par ladite circulaire a été traitée en tant que changement de  méthode comptable, dont l’effet sur les exercices antérieurs a été imputé
sur les capitaux propres d’ouverture de l’exercice 2013.

Par ailleurs et en application du paragraphe 17 de ladite norme, ce changement de méthode a été traité d’une manière rétrospective. A
cet effet, les données comparatives de l’exercice 2012 ont été retraitées en pro-forma pour les besoins de la comparaison.

L’effet de la nouvelle méthode sur les exercices antérieurs qui a été imputé sur les capitaux propres d’ouverture de l’exercice 2013,
s’élève à 551 800 DT. Son effet sur l’exercice 2013 s’est traduit par la constatation d’une reprise sur provisions de 36 668 DT.

Par ailleurs et pour les besoins de la comparabilité, les données de l’exercice 2012 ont fait l’objet de retraitement en pro-forma qui a eu
pour effet la présentation d’une modification comptable en diminution des capitaux propres dudit exercice de 602 011 DT  ainsi qu’une
reprise sur provisions de 50 211 DT.

Ainsi, les données de l’exercice 2012 ont été retraitées comme suit :

Rubrique

2012
Retraitement

2012

Publié Pro-forma

1/ RUBRIQUES DU BILAN Notes

Créances sur la clientèle de Leasing 4 343 167 731 (551 800) 342 615 931

TOTAL DES ACTIFS

367 946 000 (551 800) 367 394 200

Effets des modifications comptables 15 - (602 011) (602 011)

Résultat de l'exercice 15 5 905 565 50 211 5 955 776

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES 15 31 118 536 (551 800) 30 566 736

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 367 946 000 (551 800) 367 394 200

2-RUBRIQUES DE L'ETAT  DE RESULTAT

Dotations nettes aux provisions sur risques clients

et résultat des créances radiées
24 (2 018 205) 50 211 (1 967 994)

Résultat d’exploitation

8 330 412 50 211 8 380 623

Résultat des activités ordinaires avant  impôt

8 526 826 50 211 8 577 037

Résultat de l’exercice

5 905 565 50 211 5 955 776

Résultat par action

2,779 0,024 2,803

NOTE 4 : CAISSES ET AVOIRS AUPRES DES BANQUES

Le détail des caisses et des avoirs auprès des banques, est le suivant :

Désignation

31 décembre

2013

31 décembre

2012

 - Banques   4 859 872   2 871 378

 - Caisses   -   182

Total

4 859 872

2 871 559

NOTE 5 : CREANCES SUR LA CLIENTELE DE LEASING & DE FACTORING

Cette rubrique s'analyse ainsi :

Désignation
31 décembre

2013

31 décembre

2012
31 décembre

2012

   Pro-forma

Publié

 - Créances de leasing   370 478 478

332 911 791